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A Zombor és Vidéke 1898. 
julius 1-ével XVII. évfolyamá
nak III. negyedét kezdi meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

A íoü’yiíszuí-si suiok n 
képviselöhíízban.

Horánszky Nándor csütörtökön i 
szólt a szesz-, cukor- és söradóhoz. , 
Kimutatta, hogy izek a javaslatok 
rest i^nek a kiegyezési törvényen, 
minthogy mi hazai törvényeink ér
telmében, nem alkotmányosan kor
mányzott Ausztriával semmiféle meg- i 
állapodásra nem lephetünk. A magyar | 
kormány a kérdéses javaslatokkal 
megrontja alkotmányosságunkat és { 
ellenünk zúdítja Ausztria összes né- í 
peit. Kijelentette, hogy a nemzeti 
párt nem járulhat ilyen machináci
ókhoz.

Beszédének főrészei ezek :
Most csupán két megjegyzésre 

szorítkozom. Az egyik az, ’hogy én 
nem tartom azt, miszerint a tisztelt 
pénziigyminister urat a jövedelmek 
biztosítása, vagy kizárólag csak ez 
indította arra, hogy most ezen két 
javaslatot benyújtsa. Az én felfo
gásom szerint vannak itt messzebb 
menő tendenciák is. Ezeknek egyike 
az adóbasisnak tágítása ; gondolom 
ebben igazam van és másfelől va
lami parciális tendálása a kiegyezési 
kérdések egyes részleteinek arra az 
esetre, ha a kiegyezés létre nem 
jönne legalább ezen adók kezelése 
és az arra vonatkozó jövedelmek 
biztosítása tekintetében.

De bármiként álljon is a kérdés, 
én ezen módozatot nem fogadom el 
egyik esetben sem. Az első esetben 
azért nem, mert a tisztelt minister 
ur is ideiglenesnek jelzi a javaslatot 
és én is azt hiszem, hogy ideiglenes ; 
a második esetben azért nem, mert 
ha a kiegyezés létre nem jönne és 

az önálló rendelkezés alapján vol
nánk kénytelenek ezen ügyek keze
lését törvényileg I úztositani, egészen 
más módozatokhoz kellene folya
modni, min: a mely m idozatot ezen 
törvényjavaslat felölel és magában 
foglal. En tehát, mivel ezen módo
zathoz sem c.z egyik, sem a másik 
esetben, sem most, sem a jövőben 
nem járulhatok, ez alkalommal is 
jelezni kivonom, hogy ez egyike azon 
motívumoknak, a melyeknél fogva e 
javaslatokat el nem fogadhatom.

De nem fogadhatom el más ok
ból sem. Ez a törvényjavaslat sok 
tekintetben kegyetlen intézkedéseket j 
tartalmaz, mert a fogyasztási adó
vonalnak egy sajátságos megállapi- 
tási természetével bir. Azon 15 , 
kilóméteren belül, a mely az ország ! 
határaitól befelé húzódik, de nemcsak 
ezen belül, hanem egyes helyeken 
ott is, a hol a csempészet hite szóba 
jöhet, az egész országban azok, a 
kik ezen fogyasztási adókkal fognak 
foglalkozni, állandó házkutatás alatt 
fognak állani. Megengedem, hogy ti 
kezelés szolid lehet: megengedem, 
hogy e téren nem fognak visszaélő- i 
sek történni : de tény az, hogy ez 
a törvény olyan eszközt ad a kor
mány kezébe, a mely eszköznek al
kalmazását, merem mondani, ha bár
mely ország törvényhozásának intéz
kedéseit felkutatjuk, sehol találni 
nem fogjuk. Lehet, hogy ezen fo
gyasztási czikkeknek összefoglalása 
és adó alá kerítése szüli azt, hogy 
más módok nem találtatván, oly . 
rendkívüli intézkedést tettek folya
matba. De ez nagyon abnormis ál
lapot és én sem most, sem máskor 
ily intézkedéseket, melyek az ország 
adózó polgárait ily szekatúráknak 
tennék ki, hozzá nem járulhatnék. 
Keresni kell tehát más módokat, a 
mivel az egyéni jogot es szabadsa
got minden pillanatban tángálni nem 
lehet úgy, mint, ez a javaslat kon- 
templálja.

Tisztelt Ház I Egy árnyalattal 
más az álláspontom azzal a törvény

javaslattal szemben, mely a szesz
adóról szóló 1888. XXI\ . törvénycikk
3. §-ában, valamint a cukoradóról 
szóló 1896. XIX. törvéuyczikkben 
foglalt határozmányok meghosszab
bításáról szól ; nem azért, mintha 
ezt. a törvényjavaslatot úgy, a mint 
előttünk fekszik, elfogadnám, hanem 
azért, mert az a motívum, a mely
nél fogva azt el nem fogadhatnám, 
azon közjogi szempontokat érinti, a 
melyekkel én ezt a törvényjavasla
tot összeegyeztetni nem tudom. Ki
jelentem ugyanis, t. Ház, hogy ha. 
a tisztelt pénzügyminister ur előter
jesztésének indokolásában nem fog
laltatnék egy passzus én ezt a ja
vaslatot hajlandó volnék elfogadni 
és megszavazni. A. miért nem sza
vazhatom meg és fogadhatom el, 
az a következő passzus : „Meg kell 
jegyeznem, hogy mivel az 1898. 1. 
tcz. hatályának tartama alatt az 
ipari termeléssel egybefüggő fogyasz
tási adók a monarchia mindkét ál
lamában egyenlő törvények és sza
bályok szerint kezelendők, a javas
lat rendelkezései a birodalmi tanács
ban képviselt királyságok és orszá
gok kormányával egyetértőleg álla
píttattak meg.“

Ezt a kijelentést beleütközőnek 
tartom az 1898. 1. törvényezikknek 
rendelkezéseibe és szellemébe : bele
ütközőnek tartom az 1867. XII. tör- 
vényezikk rendelkezéseibe és szelle
mébe és azon magasabb politikai 
szempontokba, a mely szempontokat, 
megőrizni és legalább kötelességem
nek tartom, tekintettel azon kapcso
latra, a melyben a két állam egy
mással van.

Milyen alapra helyezkedtünk az 
1898. évi 1. törvéuyczikkben? Az 
önrenzelkezés alapjára, ezen az ala
pon mondottuk azt, hogy fentartjuk 
azokat a törvényes állapotokat, a 
melyeket az 1. törvényezikk idézet, 
törvénytételei magukban foglalnak

Kimondottuk jelesen, hogy fen- 
tartják a tényleges állapotokat ad
dig, inig a viszonosság a monarchia
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másik állama lőszerül is fennáll, va
gyis tehát a tényleges állapot ugyanaz 
a inelv tényleges állapotot az álta
lam idézett törve'nyczikk rendelke
zései nálunk megállapítanak.

Mi következik ebből ? Az, hogy 
mi fentartjuk ezen állapotokat, te
kintet nélkül minden egyezkedésre 
és penraktáczióra a monarchia má
sik államának kormányával mind
addig, inig ők a viszonosságot fen- 
tmaják. És mit mond ez a kijelen
tés'? Azt, hogy a t. kormány a mo
narchia másik államának kormányá- 
ve’ megegyezésre jutott. Ez, t. Ház, 
semmi más, mint a vám- és keres
kedelmi szövetségnek, a melynek 
talaján már január 1-jeóta nem ál
le >k, a respektálása és Így egy 
résütés azon a tűi vényen, a mely 
január 1-je óta hatályba a'1, mely 
szerint tehát az önrendelkezés alap
jára állottunk ; továbbá résütés az 
1867. XH. t.-czikken, nieiii az első 
t.-cz. megalkotásánál éppen atra t"' 
á'láspontra helyezkedtünk, hogy 

vám- Ős kereskedelmi szövetséget, 
a melynek egyik integráns részét a 
fogyasztási adók ugyanazon lapo
kon való berendezése képezi, csak's 
alkotmányos Ausztriával köthetünk. 
Ha alkotmányos Ausztria rhicsen, 
semm'feie egyezményes állapot az 
ottani kormánynyal létre nem hoz
ható, mert ez rést üt az elven és a 
kiegyezés szellemét és rendelkezését 
hitem és felfogásom szerint egye
nesen séi<-.

En tiviok tőle hogyha ez itt a 
Házban szó nélkül marad, akkor a 

T A P 0 Z A.
A ragya- 

J ta ; Jámbor Béla.
A „Zombor és Vidéke" eredet; lámája.

A zene hirtelen elnémult.
Eklelen zsivaj támadt a nagykoicsma 

bői < zójáhiui. — táncoló leányok, legények, 
egy gomolyba keveredlek mint a méhraj, 
sikongv;- Iái mázva laszigálva egymást. — 1 
Most egy pillanatra síri csönd állt be, csak 
kél-három íerPhpng feleselése hallatszott ki 
a tömegből, mit nyomban egy hatalmas csat
tanús, majd e, tompa zuhanás 'követeli. — 
Ugyanakkor, mintegy varázsütésre, széjjelváll 
az embergomolyag, hogy utat nyisson annak 
a hala'mas daliás szép legénynek, a ki egy 
gyönyörű termetű, reszkető leányt vonszol 
maga után a szoba közepére.

Ott aztán megáll, hatalmas alakja ki- 
< gyenesedik mint a cédrus s villogó sas sze
meivel mintha a földhöz akarná szegezni 
ellenfeleit, a kél Gergelyi testvért. — Izmos 
kezében még olt szorongatja a leány forró 
kezét, ki lázasan pihegve, egész testében re- | 
meg ve az izgalomtól, iszonyattal vegyes féle
lemmel néz vissza bántalmazóira, a kik 
éktelen káromkodó, fenyegetődzö szavakat
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vám- és kereskedőéin szövetségre, 
vagy legalább egyelőre az elmek — 
ismétlem — intergráns képező fo
gyasztási adókra vonatkozólag egyez
ményes megállapodások létesittetnek 
a magyar kormány és az abszolút | 
módon kormányzott Ausztriának kor
mánya között. Ez nem felelne meg 
sem közjogunknak, sem azon elvnek 
és eszmének a melynek alapjára 
helyezkedtünk akkor, a mikor az ■ 
1898:1. löt eényczil-ket megalkot
tuk.

De politikai szempontból sem 
■szerencsés ez az eljárás, mert én nem 
járulhatok semmiféle lépéshez, a mely 
kooperáczió arra, hogy Ausztriában I 
iilkotniánytulan állapotok létezzenek. 
Hogy miféle állapotokat fognak az | 
események Ausztriának a£ nyakába 
akasztani, nem tudom, nem is vizs
gálom, de arra segédkezt nem nyúj
tok, hogy Ausztriában az alkotmány- 
talanság előmozditassék. Ha ők ma
guk megcsinálják, ez az ő dolguk, 
de én az osztrák népnek gyűlöletét I 
magamra zuditam nem akarom, és 
igy tartózkodom azon irányzattól, 
a mely a népek szabadságának cson
kítására vagy eltörlésére vezethet ; 
vagy legalábbb is alkalmat nyújt 
arra, hogy ezt bármiféle törvényho
zási intézkedés segítségével előmoz
dítsák. Ez nem politikus, nem tak
tikus dolog. Éppen azért, tehát mert 
mi ezen törvényt megalkottuk volna 
a nélkül is, hogy az osztrák kor
mánynyal bál miféle megállapodások 
létesitessenek, sőt a melyek létesí
tése egyenesen az általam említett

zúdítanak legyőzőjük felé, -- az ő meglekin- 
lőjére. — Majd meg lopva feltekint a daliás 
ollalinazóra. — Es futó s mégis mély kk’n- 
telben, mennyi hála, öröm, félelem, esdeklés 
és édes vágyódás van kifejezve ! — Olyan ö 
most, nunt a menekülésben kimerült, eltikkadt 
egérke, mely esdekelve simul a hatalmas 
oroszlánhoz, hogy megoltalmazza üldözői 
ellen.

A leány lelt alakja, termete, igazán in
gerlő ; — csak az arcza, — melyei a dula
kodásban felbomlott sötét, fekete haj árnyé
kol be, — az ragyás.

— Megállj Hajnal Bálint, — kiáltják a 
Hergelyi fiuk, — cudarul megfogod le ezt 
még fizetni!

Hajnal Bálintnak még csak a szempillája 
sem rebbent meg erre a fenyegetödzésre, 
hanem izmos öklét felemelve, oda szólt a 
fellápászkodókhoz :

— Majd én is ott leszek a fizeitségnél 1 
— Hanem azt jól szedjétek az eszetek

be, — tette hozzá villogó tekintettel, — 
hogy ha ezt a leányt még egyszer, csak egy 
szóval is megbántjátok, hát kitaposom azt a 
bitang lelkeinket a ki van!

A Gergelyi fiuk, — a kik előtt külöm- 
ben a börtön szaga nem volt ismeretlen illat,
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törvényezikkbe ütközik nem foga
dom el a törvényjavaslatot.

Vármegyei közgyűlés
(Folyt, és vége.)

71. Krusevlya község képviselőtes
tületének határozata a községi pótadó 
m’kénli kivetése tárgyában.

72. Ugyanul” mk határozata ab'"' 
lekezeli járulék mikénti fedezése tár
gyéban.

73. Vilova község képvi ''ötestiile- 
tének határozata Zsivancsev Áca lelte 
mentesítési nyilatkozata tárgyában.

74. Ugyanannak határozata Vlahu- 
\ les Ráda tehermentesítési nyilatkozata 
tárgyában.

75. O Morovicza község képviselő
testületének határozata Csákvári Lajos 
törlési engedélye tárgyában.

76. Ugyanannak határozata Béke 
Bé'öit törlési engedélye tárgyában.

77. Bács-Gyurgyevő község képvi
selőtestületének határozata Vrbaski llia 
törlési engedélye tárgyában.

78. Ada község képviselöteslüleu 
nek határozata Dragin Lyuba törté 
engedélye lárgyában.

79. Felső Kovil község képv'se,, 
testületének határozata M'Mcs Dávid 
törlési engedélye tárgyában.

80. O-Fullak község képviselőié....il
lőiének határozata a községi segédjegy- 
ző fizetésének felemelése tárgyában.

81. Sztanisics község képviselje, 
(ideiének határozata egy tanítói állás 
rendszeresítése tárgyában

82. Bács-l’etrovoszelló község kép
viselőtestületének határozata M'he''cs 
Márton ('irtózásának leírása tárgyába’

83. NemesMililics község képi 
lötestiiletének határozata házhelyek ái- 
engedése tárgyában.

84. Csalaal.ja község képv'selötesu ■ 
leiének határozata az 1893—97. évek-

— egy isiéig csak dünnyögtek, moroglak ma
gukban. mig végre az idősebbik csak nem 
tudta megállni, hogy szemtelen villogó bar 
gon vissza ne szóljon, hogy

— Azért mégis csak ragyás a pofája !
Hajnal Bálint, mint a sebzett vad fel

szisszent s rá akart rohanni ellenfelére.
— A7. Istenre kérem kigyelmedel, — 

vetette magát közbe a leány esdekelve — 
ha csak egy kevéske jó szívvel van hozzám, 
ne bántsa ezeket az emberekéi, majd meg
bünteti őket a jó isten!

A legény nagy nehezen léc llapodoll.
— A féktelen indulatban, mintegy akaratla
nul átölelte a leány derekát s gyöngéden 
magához vonla.

— Ha ragyás is az arca, — kiáltotta 
oda megvelőleg — de tisztább a lelke mint 
a lieteké, meg az egész relyerutyátoké, ti 
bitang lókötök I

azzal ügyel sem vetve a vad szitkozó- 
dásokra, a lánynyal ogyül lollhagyta a korcs
ma helyiséget.

Csöndes, nyári éj borult a falura. — 
A csapolt fedelű templomtorony hatalmas 
buzogánya ott tündöklőit a hold szolid fényé
ben, mely nappali világosságot hintett a tisz
ta, szép, nyílegyenes utcákra. — Néha néha,
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]_iLu kifizetett végrehajtói dijak tárgyá
ban.

85. Zenla város képviselőtestületé
nek határozata Branovacsky Ignácz ju
talomdija tárgyában.

86. Ugyanannak határozata a Ba
jra' féle volt iskolahelyiség átalakítási 
költségeinek fedezése tárgyában.

87. Lók község képviselőtestületé
nek határozata Vászits Vuja tehermen
tesítési nyilatkozata lárgyában.

88. Mohol község képviselőtestüle
tének határozata Csillag Ármin bánat
pénzeinek kamatozása tárgyában.

89. O-Sztapár község képviselőtes
tületének határozata a létesítendő róm. 
Ralit. temető javára megszavazott ado
mány lárgyában.

90. B-Földvár község képviselőtes
tületének határozata a temetők telek
könyvi átírása lárgyában.

9 1. B.-Bresztovácz község képvise
lőtestületének határozata egy tanítói 
állás létesítése tárgyában.

92. Turia község képviselőlestüle- 
lének határozata Novakov Péter kegy
dija tárgyában.

93. Ugyanannak határozata Jojkity 
Izidor marasztalási összegének leírása 
tárgyában.

94. Kunbaja község képviselőtes
tületének liatározala a kéményseprővel 
kötött egyezség tárgyában.

95. Uj-Futak község képviselőtes
tületének határozata községi földterü
letnek szőlők létesítése céljából leendő 
bérbeadása lárgyában.

96. Gyulafalva község képviselőtes
tületének liatározala a község rendőr
ségi intézmény eltörlése tárgyában.

97. Mosorin község képviselőtestü
letének határozata a fogyasztási adó
kezelők díjazása tárgyában.

98. Temerin község képviselőtestü
letének határozata a kataszteri biztos 
mellé kirendelt képviselők napidijai 
lárgyában.

egy-egy hullócsillag hasított lüzsávot a sö
tétkék égbolton, hogy egy végső lobbanással 
eltűnjön a végtelen mindenségben.

Hajnal Bálint, meg a Boglár Julis, szót
lanul haladtak egymás mellett. — A leány 
arcza égett mini a tűz, a szive az meg oly 
hevesen dobogott, mintha ki akarna ugrani a 
kebléből. — Félénken tekintett fel néha arra 
az erős, hatalmas szál emberre, a ki olyan 
jó volt hozzá, a ki oltalmába vette öl ... őt 
ragyás képüt 1 ... De hát minek is volt 
kozzá olyan jó ? Hiszen a Bálint, azelőtt ’ 
soha, még csak észre sem vette, de még 
csak a házuk tájékára sem jött, aztán most 
itt van ni.............. itt megy mellette ; a föld
csak úgy reng » lába alatt és ő meg, — jaj I 
milyen félénken tipeg az oldalán, még a fa
levélen is majd átbukik...........

Szólna is már hozzá valamit, de a mint 
a száját kinyitná, hát a hangja mindannyi
szor a torkán reked. •— Istenem milyen 
furcsa is az ilyes valami I . . . Már nem is 
gondol azokra a csúf lurkókra, elíeledte a 
megbánást, elfeledett mindent, de mindent, 
mert itt van mellette ez az egy, az első, az 
egyetlenegy, a. ki megbüntette azokat a nyo
morult csúfolódókat, a kik gúnyt űztek az ö 
arcából. — Hej I sok bánatnak, sok fájó

99. Uj-Soóvé község képviselőiét 
Ihletének határozata az elöljárók tize 
lésének felemelése tárgyában.

100. O-Kanízsa község képviselő
testületének határozata a tűzoltó szer
tár épil és- köllségeinek fedezése tár
gyában.

101. O-Sztapár község képviselő
testületének határozata régi követelé
seinek behajtása tárgyában.

102. Jankovácz község képviselő
testületének határozata a fogyasztási 
és italmérési adó kezeléséről alkotott 
szabály rendelet tárgyában.

103. Parabuty község képviselőtes
tületének liatározala a fogyasztási adó- 
ezelők díjazása tárgyában

U>4. O-Verbász község kép/selő- 
teslülelének határozata építése t agyá
ban.

105. O-Morovicza község képviselő-i 
testületének határozata Sója József | 
tői lesi engedélye lárgyában.

106. Pribil Ernő tiszti főügyész je
lentése Balogh Sándor és társai föld 
adó hátralékának törlése tárgyában.

107. Bukin község képviselőlestüle 
lének határoznia végrehajtói állás be 
nem töltése lárgyában.

108. B.-Petrovoszelló község kép
viselőtestületének szabályrendelete a 
korcsmában tartandó lánczmulatságok 
tárgyában.

109. Bogojeva község képviselőtes
tületének határozata a m. kir. állam
vasutak terhére fenálló 3 frt 24 kr. 
külrendőrségi költség törlése lárgyában.

110. Ö-Kanizsa község képviselő
testületének határozata Zsuffa Antal fő
erdész jutalmazása tárgyában.

Ili'. N.-Palánka község képviselő
testületének határozata egy 4000 frtos 
ideiglenes kölcsön felvétele tárgyában.

112. Zenla város képviselőtestüle
tének határozata az epreskerti kéi hold 
föld és lakház haszonbérbe adása lár
gyában. ____________ __

könynek volt már okozója, ez az eltorzított 
arcz, mellyel az Isten oly kegyetlenül meg
verte I De hát mit tehet ö tóla ! Ö neki is 
volt valamikor szép, sima, bársony arcza, 
mint a többieknek, nem volt senkinek sem 
oka, hogy rá pirítson, inig nem egyszerre 
csak, az a rettenetes betegség megfosztotta 
egyetlen ékességétől, — a tiszta, üde, ham
vas arctól! Mért nem losztotlák meg akkor ■ 
mindjárt a szivétől is, mért nem tépték ki ' 
azt is a kebléből, — legalább most nem fáj- ; 
na neki a gúny, a megvetés, nem ismerné a . 
bút. bánatot és nem élezné a végtelen bol
dogság édes sejtelmét ! ?

Hányszor futott haza, hogy az édes 
anyja ölébe hajtva fejét kizokoghassa bána
tát, keserű tájdalmát, mert hiszen az ő jó
ságos szavain kívül soha, senkisem vigasz
talta meg, senki nem vette oltalmába a gya- 
lázók ellenében. ■— És most, ez a Hajnal 
Bálint, az a szép, szegény legény, akiért csak ' 
úgy bomlanak azok a sima képű, büszke 
lányok, az most észrevette ezt a ragyás ké- 1 
pűl, ezt az elhagyatott, lenézeti leányt I

Ó, sokszor, nagyon sokszor gondolt ö 
erre a szép szál emberre, de hát, hogy is 
várhatta volna, hogy ez őt észrevegye, meg
szólítsa, vagy hogy ö szóljon hozzá, ezzel az ( 
istenverte ábrázattal............

113. Ö-Becse község képviselőtes
tületének határozata s községi kisbirák 
fűtési illetékeinek a jelen évre való 
kiutalványozásn lárgyában.

114. B.-Földvár község képviselő
testületének határozata a községi pén
zek elhelyezése lárgyában.

115. B. Földvár község képviselő
testületének határozata az előfogalosok 
és lovas hadnagyoknak uiuharföld en
gedői yezése lárgyában.

Ilii. B. Földvár község képviselő
testületének liatározala a tehéncbOl’dá 
sok részére a folyó évre 5—5 frt csiz
mapénz kiululványazása tárgyában.

117. Zenla város képviselőtestüle
tének határozata a tornyosi szállásokon 
tartandó isteni tisztelet tartása lárgyában.

118. O-Kér község képviselölestüle- 
lének határozata a fogyasztási italadók 
kezelése lárgyában.

119. Prigl-Szt fván község képvise
lőtestületének a határozata a ni. kir. 
kincstártól megveendő it Ivánt föld meg
vétele lárgyában.

120. Turia község képviselőtestüle
tének határozata özv. Veluczki Kriszta 
kegydija lárgyában.

121. Apaiin község képviselőtestü
letének szabályrendelete a községi 5 
kisbiró és egy küldönc fizetésének fel
emelésében tárgyában.

122. Ugyanannak halározata a Fern- 
bach Antal és neje állal ajándékba adott 
ház tárgyában.

123. Ugyanannak határozata a köz
ségi tenyészbikák eltartásának mikén-

I ti fedezése tárgyában.
124. Tovarisova község képvLelő- 

; testületének liatározala a községi jegy
ző fizetésének leszállítása lárgyában.

125. Uj-Soóvé község képviselőtes
tületének határozata a községi előfo- 
gatosok fizetésének felemelése tárgyá
ban.

126. Bogojeva község képviselőles-
—........ ....................Ili------------------------- , -............................... .

Milyen (orrón, milyen hűen tudná ezt a 
Bálintot szeretni!

De hál mit ér az, ha ez az ember nem 
tudja öt szeretni; pedig ez a Bálint, szegény 
ember fia, ö meg gazdag, vagyonos leány.

Ah, de milyen örömmel vetné el magá
tól mind ezt, csak ha vele lelletne, ha hű 
társává fogadná I Elmennének innen a rossz 
emberek kőiéből, elrejtőznének, mint a dalos 
madár az erdő mélyében. — Olt ápolna, dé
delgetné az ő édes urát, boldogan lesné min
den szavát, óhaját és dolgozna érte nap- 
éjjeken keresztül, mint a hűséges rabszolga! 
És mind ezért nem kérne tőle mást, csak 
azt, hogy megházhassa magát ott, az ajtó 
küszöbén s álma fölött is őrködhessen az ö 
igaz, hű szerelmével I . . .

Ennél a gondolatnál, majdnem ijedve 
tekintett fel Hajnal Bálintra, mintha attól 
félt volna, hogy aztán megsejtette azt, a mi 
az ö vágyódó lelkében, lázas fejében mo- 
tozkált.

Odaérlek a Boglárék portájához.
A leány temegve nyujtá kezét a legény

nek s hálásan, könyben úszó szemekkel te
kintett rá.

— Köszönöm kigyelmednek, a hozzám 
való jóságát 1 — mondá megindult hangon.

(Vége köv.j
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Kilétének .■•zabályi’ciutelcle a községi 
szolgák fizetésének felemelése tárgyá
ban.

127. 0 Becse község képvisclölos- 
tülelének balározala a róni. katli. bit 
községi tulajdonúi képező 3 iskolai lan
terem kibérlése tárgyában.

128. Bakin község képviselőülii- 
lelénék balározala a községi segédjegy
ző és Írnok jutalmazása tárgyában.

129. Ugyanannak balározala a ta
nilök ötödéves koi'pótlékainak mikénti 
fedezése tárgyában

130’ Ugyanannak balározala a Pé
ter Pál kápolna halározási költségeinek 
mikénti fedezése tárgyában.

131. O-Kér község képviselőteslli
léiének határozata egy újonnan építen
dő községiiáz építési alap létesítése tár
gyában.

132. Kály község képviselőtestüle
tének határozata a Tyószity Istváu-féle 
lartozás mikéüli lelizelése tárgyában.

133 Ugyanannak balározala a Ve- 
zitv Tódór terhére fenálló lartozás mi
kénti beszedése tárgyában

134. U Kanizsa község képviselő
testületének balározala a heréskerlek 
sző!ősilése tárgyában.

135. Apaiin község képviselőtestü
letének balározala a kiselejtezel! te
nyészbika eladása lárgyában.

136. Jaukovácz község képviselő 
le lének határozata a .Mészáros 
Jám -nclól mérveit \ lelek föld lár
gyában.

131. Apalin község képviselőtestü
letének határozata a község végén lé
vő epreskerl átengedése lárgyában.

138. Ttiria község kéj ív iselőlesl öle
iének balározala a görög keleti hitköz
ség löszére egy 3(100 frtos kamatúéi- 
kíili kölcsön lárgyában.

139. Csurogh község képviselőlesi li
léiének balározala ’l’ary István és l)o- 
lovácz Sztmaii közöli; dűlő ul lár-vá- 
ban.

Í'O. C.-iiri gh község képviselőtes- 
líilclének haiárnzzla a szülésznő fizeté
sének fékm< :é.-<- iáigválian

1-1-1. A vármegyei i i y llgilij kezelő 
választmány haláiozaía llnzá- l'ál őr
álló legény nyugdíjazása lárgyában.

142. Bajsa község képvisclőlesliile 
lének balározala özv. Bircsár Józsefné 
kiskorú gyermekeinek segélyezése lár
gyában.

l-i-J. Kunbaja község szabádyrende- 
lete a logyaszlási adó beszedési jutalék j 
bováfordilása lárgyában.

144. Bács-Almás község képviselő
testületének balározala a serlésorbánc 
elleni védoltás költségei lárgyában.

145. Mélykút község képviselőtes
tületének határozata a kéményseprő di
jai tárgyában.

146. Zsablya község képviselőtestü
letének határozata az anyakönyvi hiva
tal bebútorozása lárgyában.

147. Szilbás község képviselőtestü
letének balározala Zarándi Zoltán tisz
teletdija tárgyában.

148. Ugyannak határozata az ottani 
szegények és Ínségesek segélyezése tár
gyában.

149. Veprovác község képviselőtes- 1

Ihletének balározala regények segélye
zése tárgyban.

150. Íiucs-Pelrovoszelró községkép
viselőtes öleiének balározala állatorvosi 
vizsgalati dijak tárgyában.

15 1. Mohul község képviselőlcstü 
leiének balározala egy 6000 ■ frtos 
rövid lejárain kölcsön felvétele lár
gyában.

152. O-Fiilak község képviselőles 
(öleiének balározala behajthallan köve 
leléseinek leírása lárgyában.

153. dara község képviselőtestüle
tének balározala az 1884. évi szám
adási hiány leírása lárgyában.

154. Kalvmár község képviselőtes
tületének balározala behajthallan köve
teléseinek leírása tárgyában.

155. Sztanisils község képviselő
testületének balározala Eberharcll Jó
zsef legelődij lapozásának leírása lár
gyában.

156. Bács-Bukin, község 1894. és 
1895. évi, Csurogh 1895. és 1896. 
évi. Filipova, O.Verbász. és Kovil Szl..- 
Iván községek 1896. évi közpénztári 
számadásai; Kály község 1888. és 18x9. 
évi Vilova község 1898. és 1896. évi 
képzés és nevelési alap számadásai; 
llezdái: község 1895 1896. évi ipari- 
kólái alap számadása. Hódsági) község 
UaiisC.I) Kde léle szegény iskolás gyér 
mek segélyalap számadása, Hódsá h 
község Ilauscli Ede léié árvaház alap 
számadása.

157. Beregi) község 1x98. évi pót 
költ ségvetése.

* Személyi llir. Biaskovits Ferenc/, 
országgyűlési képviseli', a nemzeti párt t'gja 
a napokban Zomborban időzött. Dr. Dra- 
kulics Pál vendége volt.

* Vihar Zomborban. Óriási vihar 
vonult el Zombor felett csütörtökön déli 1 
és 2 óra közölt. E vonulása után ez utcákon 
egész halmai feküdtek a háztetők cserepeinek. 
A Kossuth Lajos-Utcában alig maradt h.. - 
tető épen. Az Antal utcában még .1 hazak 
kéményeit is Jedütögette.

* Baleset. A csütörtöki nagy vili ír 
nak emberáldozata is volt. Apatini Fernöach 
Antal nagybirtokos inasai ugyanis éppen a 
gymnasium előtt érte cl a vihar. Szaladt 
hazafelé, amikor csak egyszerre egy hatalmas 
tégladarabot zúdított a fejére az orkán, amire 
azután eszméletlenül terült el a földön. Ügy 
vitték haza. A pyors orvosi segélynek lesz 
köszönhető, ha éleiben marad. Seoét azonnal 
összevarták,

* Érettségi vizsgálatok a aom- 
bori gymnásiumbau. A zombori gym- 
násiumban lő en jelentkeztek az érettségire. 
Később azonban 3 elmaradt és igy csakis 12-en 
tettek szóbelit. 11-en nyilváníttattak érettek
nek,* ’ még pedig 2 jelesen, 3 jól; egy 3 
hónapra visszavettetelt. Platz Bonifác főigaz
gató és dr. Hofímann József miniszteri titkár 
kormánybiztos a legnagyobb elismeréssel 
nyilatkoztak az eredményről.

* A szegedi Ítélő tábla elnöke 
Zomborban. Bernát Géza, a szegedi kir. 
Ítélőtábla elnöke csütörtökön városunkba ér
kezett. Szeles László albiró táblai jegyző 
jött kíséretében. A zombori járásbíróságnál 
legújabban életbelépett lajtsrom-rendszer 
eredményeit vizsgálta meg.

* Zárvizsgák. A helybeli izr. nép
iskolában az évzáróvizsgák a melyekre a t. 
ez. szülők és tanügybarátok tisztelettel meghi
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vatnak luv.tke.ö .sorrendben fognak meg
tartatni: I'\ hó 26 an dé'előti 8'(í órakor a 
3. és 4 , dehitan 3 érakor az 1. és 2. ve- 
;»y es osztályt an 27-én de.után 3 orakor a/ 5 
és 6 leanyosztaiyuan.

* Katonai előkelőségek Zom 
borban Parinan L altábornagy Ö txcel- 
lenciaj i Budapestről a közös csapatok, Uuí- 
baucr ezredes S egédről pedig a honvédség 
megvizsgalasa céljából Zomí.orban időznek.

* Színtársulatunk jellem szí
nésze. Deák Péter, a Zomboi—bajai szín
hazak igazgatója lievessy Gál őrt, a vidék 
egyik legjobb erejét szerszodtette jellem szí
nésznek és rendezőnek.

* * Hampel József Zomborban
Ilampel Józsii egyetemi lanar, akadémia 
tag és a nemzeti muzeum érem- és régiség- 
taranak igazgatója a napokuan Zomborban 
érkezik. A >Bronzkor Emlékei Magyarorszá
gon*  című müvének adatait ugyanis nem
csak a nemzeti, h mem az összes vidéki 
múzeumokban őrzőit leletekből állít ja össze. 
A mi történelmi társulatunk birtokában lévő 
ritka cs becses dolgok az ő figyelmét is lel 
keltették és ezekn .k a tanulmanyozasa cél- 
abol érkezik varosunkba.

* G-ubóbeváltás. A zombori selyem- 
tenyésztési lelügyeluségnél e hó 13-an kez
dőd Jtt a guijók bevallása. Az idén is, mint 
tavai, a legjava guoó kilóját 1 írtért, a gyen- 
gáket 50 kiért és a hasznavehetetleneket 5 
kiéri v.il j de :c. Zomborban a következő 
községek váltják be gu -óikai : Zombor (595 
tenyésztő), Szonta (7(5 I.) G) ulafalva (203 t J, 
O-Sztapar (278 t ), Bresztovacz (222 l.), D >• 
ro •/. ) (205 tj Beregh (54 t.) Gakova (75’.J, 
B zöan (180 ij, Csonopiy.i (225 t.), Komi !i 
(200 t.), Kurnyaja (134 t.). N. Mililics (30 l) 
Ö.xz ,->en 13 község 2501 tenyésztővel.

* Felvétel az óvónőképző inté
zetbe. A zombori éisel'i ovóilöképzö-intc- 
zcioen az 1898 —99-iki tanévre a felvételi 
vizsga;-Hók ju-ius hő 1-én eszközöltetnek-. Ki
vételnek oly tisztességes előéletű, egészséges, 
éptes’ű tiszta hanggal és jó zenei hallá - d 
bíró nők, kik 14. életévüket betöltötték es 
a polgári vág)- felsőbb leányiskola IV . 
vagy a felső népiskola II. osztályát jó siker
rel végezték, vagy a megfelelő tananyákból 
i > eredménynyel (elveteti vizsgálatot tesznek 
A Elvételt szorgalmazó kérvények kereszt 
leve lel. iskolai bizonyilványnyal a legutóbbi 
I inévrő , orvosi és védhimlőoltast igazoló 
i.izonyi.ványnyal és ha aj folyamodó a mc, - 
előző tanévben iskolába nem járt, erkölcsi

izonyitvanynyal is felszerelve és Csuszka 
G, « rgy kalocsai érsek őnagyméllóságaho 
m;.. zve, juius 1-ig az intézel igazgalosaganal 

.■ .'nyújtandók, Juius 1-én a folyamodók sze
mélyesen tartoznak megjelenni az intézetben 
külön felszólítás nélkül. A képzőintézeltel 
kapcsolatos internátusbán a növendékek 196 
írt évi dij mellett teljes ellátást nyernek. 
Vidéki növendékeknek csak kivételesen és 
kellőleg indokolt esetekben engedi meg az 
igazgatóság a künnlakást. Ingyenes helyek 
nincsenek.

* A zombori kerékpár-egye
sület versenye. A kerékpár-egyesület a 
kedvezőtlen időjárás miatt elmaradt versenyét 
ma tartja meg. A versenyszorozat a követ
kező ; 1. Kezdők versenye. Táv. 10 kim. 
Indulás ti bezdáni ut 12 kim. jelző oszloptól. 
Czél : Sikara erdő vendéglő. Indulhatnak 
diákok és minden zombori kerékpáros. Díj : 
elsőnek ezüst, másodiknak nagy bronz, har
madiknak kis bronz érem. Indítás d. u. 4 
óra 15 perez. 2. Egyleti zártverseny. Táv. 
15 kim., Indulás a bezdáni ut 17 kim. jelző 
oszloptól. Czél: Sikara erdő vendéglő. Indul
hatnak a zombori kerékpár egyesület tagjai. 
Dij: elsőnek ezüst, másodiknak bronz érem. 
Indítás d. u. 4 óra 30 p. 3. Zárt verseny. Táv. 
20 kim. Indulás a bezdáni ut 22 kim. jelző 
oszloptól. Czél: Sikara erdő vendéglő. In
dulhat Baranya, Bács és Torontál megyék 
kerékpáros egyleteinek tagjai. Dij: elsőnek
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a^y ezüst, másodiknak kisjcaist, harmadik

nak na”}’ bronzérem. Indítás d. u. 4 óra 45 
'.»crc<. 5 C-T.pi verseny lér: a sikar.ii ven- 
de.jó előtti köiőnd. U hossza 3 kór. Utolsó 
beíikezének emléktár”}. Indulhat baroielv 
kerékpáros. Nevezés a helyszínén. 5 Vigasz 
verseny. Táv. 3 kim. Indulás a bezdáni ut 5 
kin), jelző oszloptól. Czél : Sikara erdő ver
deső. Indíthatnak azok kik az első verseny- 
szamokban dijat nem nyerlek. Díj ; elsőnek 
bronz érem, másodiknak kis bronz érem és 
harmadiknak kis bronz érett). Nevezés a 
helyszínén. Indítás: álló start. A nevezések 
189S. évi junius hó 17 i.i Torók József evy- 
leti titkár úrhoz kú'dendök nevezés czim alatt. 
Tét 1 korona minden euyes versenyszámra. 
Versenyzőkre sport szerű öltöny kötelező. A 
verseny befejezte után híoczmulatság a sí 
kara erdő vendéglőben é; szünóra alatt a 
dijak kiosztása.

■■■ A. bácskai vadászok Fogara- 
soil. A napokban apatini Fcrnbuch József, 
Kitoly, Balint és Rabi Antal nagybirtokosok 
utaztak Fogaras vidékére zergevadaszalra. A 
vadászok Serbán Miklós képviselő vendégei.

• Esküvő. Mi-urai Johanna kisasszony 
Puskás Sándor vasúti tisztviselővel kelt egybe 
ö Becsén.

* Esőzések Baján. Gúnya esőzések 
voltak Báján; a viz, mely az utcakon több 
mint fél méternyi magasságban folyt, a kül
városi kisebb kunyhókban nagy kart tett ; 
néhány össze is dőlt. Néhol a környékbeli 
falukban jég is volt, mely különösen a sző- 
lökben okozott nagy kart ; a gabonának na
gyobb része megdőlt.

Érettségi Baján. A bajai cis/.t. 
rend íőgymnáziumáL'an hét fon cs kedden 
. >'y‘ le az érettségi szóbeli vi/.sga'al ■ os;>zc 
• í Í j-én mentek, kik kozni kc-.t.n: Alluldy 
László és Schober Béla jelege;) érettek, egy : 
Rovass Jenő jól érett ; egyet vetettek 2 hóra 
vissza.

Választmányi ülés. A Bács- 
íi.'drogi) vármegyei községi taniló-egyesüiet 

vai i.s.’imanya rendes idusét m . dél-lőt íé JO
i > r Szabadkan a Damjanich-féle központi 

i-kölaépülct tanácstermében tartja. Az ülés i 
tar ,-ysorozala : I. Elnöki megnyitó 2 A 
:ara k rök elnöki jelentései. 3. A jaraskön-k 
pun Piri jelentése alapj.an. 1897. évi decem- 
!-<r 31 ig a tagsági dijak rendezése. 4. A 
k a •yúlésnek szakosztályokra m< ;o ;z!o mű
ködés-! tárgyában a köröktől beérkezett vé
lemények s javaslatok fölötti intézkedése. 5 
A j máskorok újabb beosztásának, illetve 
kiegészítésének megállapítása 6 Az ejye.sü- 
R'ti szaklap szerkesztése tárgyában kiküldött 
' i/ób-ag jelentése s e feletti i-U.é kodé-; 7. 
A íCzirfusz Ferencz < neve: v:s-dó .dapileany 
felterjesztett oklevelének' bemutatása ; ezen 
a'apra befolyt újabb adományok bejelentése 

■ az első ösztöndíj folyósítása tárgyában Ha 
iarozathozatal. 8. A folyó évi kozgyüléss ?! 
kapcsolatos jubiláris ülés megtartása tár
gyában a szabadkai kör előterjesztése alap, 
ián való intézkedés. 9. A f. évi közgyűlés i 
idejének s tárgysorozatának megállapítása, j 
ló. A >Beszterce-Naszód vármegye általános 1 
tanitő-egyesüleíéí-nek átirata a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter urnák í. évi március 
24-iki 64825. számú rendeletére vonatkozó , 
megkereséséhez csatlakozás tárgyában. 11. 
I’olyó ügyek s indítványok.

* Jubileum. Belohorszky Gábor újvi
déki ág. ev lelkész 25 éve, hogy esperese 
egyházközségének. A kerülethez tartozó hit
községek és lelkészek e hó 11-én jubileumot 
rendeztek tiszteletére, melyen nagy számban 
vettek részt. Úgy halljuk, hogy egyháza körül 
szerzett érdemeit felső helyen is méltányol
lak s a Ferencz József rend keresztjével tün
tetik ki.

* Az ó-verbászi selyemgubó- 
raktár a szegszárdi felügyelőségtől két 
motolát kapott azon utasítással, hogy kisér- 
•etkép felállítsák s a selyemgombólyitást 
eszközöljék. A kísérlet sikerült és valószínű, 

ho.y U-V<rhász.on a jövő évre sely^nfonó 
gyárat reiida/ntk be.

t Halálozás. Krczeli Mészáros Antal, 
zentai t >!d >ir.okos élete 65. evében elhunyt. 
Temetése múlt vasarnap ment végbe nagy 
részvétmellctt.

* Áthelyezés. Az igazsagügvininiszter 
dr. Migy.tr János újvidéki alügyészt, a sza- 
bkdkai ügyészséghez helyezte at.

* Bácskaiak adománya Fe
hér-keresztnek. Bicskei Vojnits Maria, 
bar.) Hdler Vojnits Róza, Vojnits István 
bácsmvgyci főispán, Vojnits Sándor ország- 
gyűlési képviselő és Vojnits Oszkár, a néhai 
Vojnits Imre hagyatékából egy láncz földet 
és egy szabadkai házat ajándékozlak az 
O r s / á g o s F e h é r k e r e s z t 1 £ g y e sütetne k

* Az nj iparfelügyelői kei ille
tek. A kcreskedelinü.'yi miniszter úionan 
osztotta Iaz. iparfehi ’yelői kerületeket, 
llé! kerületre , .in osztva az ország területe 
és a tem.'svari kereskedelmi k imarak terü
letei, vagyis Csőn..-rád. Bác^Bodrogh.

lemi s, Torontal, Krassó-Szörény varmegyék 
és az ezek leriih tén fekvő kilenc/. törvény
hatóságii varos. E kei illetnek iparfelügyelője 
Gerstcr Miklós.

* Szőlőüzeti felügyelő. A fold- 
mivu-lésü-yi miniszter a szőlők felújításának 
c őmozdiiasar i a sző őszeii és borászati 
íulügyelőségi kerületek számai 21-ről 27 re 
szaporította. E sz< rinl megyénk a XXIV’. 
kerületbe jutó'.:, melynek székhelye S'.ibad ca 
cs id • ’.ario/nak : Bacs-Bodrogit ineiyc, 
Toron’ál, mBaja Szabadka, Zomoor 
é ■> Pál csőt a van >sok. A feliig} is kközeg 
Dezső M lóó-, .-./olős/vti és bora. z. iti felügyelő.

* Vasúti kedvezmény a mun
kásoknak. A szoci < lista I- íz
szag sok h'-yéi: rábeszélték a tn< z.-i mun 
kasokat, hu y ne váltsák ki ip n i ’.■•./<>!van’, Il
kát. E-k most elesnek a következő ked
vezménytől. D-ranyi l.iuacz íödmivuiésiijyi 
miniszter a k- i il.-lmi minisztei rd egyet
értve eiha’.i ózta hogy azok a munkások,

kik eiőmuta! ha' jak műn k a si gazol vány ukat, 
ha tizen uta/nak, feláron kapjak' a vasúti 
j'-'-yet. Az erről szóló hirdetést mind-a vas 
üli állomáson k ifiig gesz lile.

* A gabona-uzsora ellen. Néhány 
nappd rz.iiöit megemlékeztünk a s/.ug'-di 
kir. tábla azon donivényeró .'miszerint a kis
gazda, hogy ha határidői ■ d el saj i! ter
mésű gabonát, a határidő lejaraikor csakis 
a.t tiltod': szállítani, ami: - tényleg termelt. 
Ifi termése |< -v-s.-ob a lek- I diné', avagy 
éppen .semmire s-m termelt, a kisgazda nem 
köteles semmiféle különbözeiét fi etni. Jelen
tősége van a j » ■ -y ikoi téren a gyulái 
törvényszék hasonló cscloen hozott Ítéleté
nek, amennyien a h itaridva I ti ügyek leg
többje.- vé .érvényes döntésül a királyi tör
vényszékek illetékesség.- aki tartozik'. A gyulai 
törvényszék határozata u o anis az hogy ha 
az őstermelő reménybeli terméséből gabonát 
ad cl s a termésből a szállításra kötelezett 
mennyiséget nem termesztheti, úgy sem a 
szállításra, sem az értékkülönbözet megfr.e 
lésére nem kötelezhető s cs ikis annyit tar
tozik szállítani, ami az arató rész, vetőma- 
és családjának szükséges kenyérre való lég 
vonás után megmarad. 

Törvénykezés.
Egy volt apa tini közjegyző fia.

Egy eltévolyedott szegedi ifjú könnyel
mű cselekedetével foglalkozott 15-én a 
budapesti hüntctőt.örvény.szék. Néhai Bod
nár Imrének, a volt apatini és azután 
szegedi közjegyzőnek, aki a szegedi társa
ságnak nagy tiszteletben állott tagja volt, 
egyik felnőtt íia idézte föl e port. Társai 
ültek a vádlottak padján, kik a könnyel
mű fiúnak orgazdái voltak. Az özvegy 
férje után Budapestre költözött és itt az 
ifjúvá növekvő Bodnár Mátyás műegyete

mi lt:dl'<a'.() ua'.jyo!! r«. z társaságba került. 
Ez vitto az elziiló.-b ■

Bodnár .Mátyás a u.l •!< ál ui-
d<í \ i-nd'-gc volt cs kőitől au;;- aiiii-ny- 
“•v,‘ űu.-L’azdag emb'-iii •. i- sok lett
volna. Veie yo.i mindig unó léha
Iraier, fiatat Jog;i>zgyerrkek. beások, akik 
állaud ían együtt mmallak a .Tlukező 
fiatal emberrel. Végre aztán eltöröli a 
kor.<;'». Oz.v(;gy Bodnár Imrén'- tavalv 
Karisbadba utazóit. Amig odavolt, derék, 
fia. Mátyás lakatossal feltörette a lakás 
ajtaját. Kinyitotta édes anyja szekrényeit 
es abbéi el\itt 1 (darab szegedi kézmü- 
vo.-bankrésZvény( (darabja őt) forint), 10 
darab takarék- <’•< hiíelrészvénvl (darabja 
100 forint ), egy gyémánt melllüt, fülbeva
lót, ezüst evőö>zközt, stb. összesem 8000 
lórim j-rié-kü tárgyakat. Az ellopott tárgya
kat W'alla István hivatalnok. Novák jst- 
\ án ne-mök. Siulz .János hordár és tíriin- 
blalt Adolf órás közreműködésével elzálo- 
gosilotla, a pénzt pedig négy roszhirű 
leány társaságában, részint Budapesten, 
résziül TátratŰredoi) elpezsgőzte. Pár hét 
mmva az anyja rájön a dologra. Nem 
tudta, hogy a íia követte el a lopást és 
ezerig jelentest tett a rendőrségnél. A 
)-eiidórseg kinyomozta, hogy l.odnár Mátvás 
volt a tolvaj és ezért őt Tátrafüreden, 
< pp akkor, imdön a könyelmii fiataléiul) -r 
ezi n muráival mu lat ott. h-tartóztatta.

A sok p ’-nzböl ö.->zi‘sen 40 forintja ma
radó A bíimi/ybmi nap éiban volt a vég- 
'árey.i .. i htdap---i en C/.árán h-tván táblai 
■•ir . mirnkiem mmieit. A vádlottak pad
ján N.oák és < Iri'mbiatt.
imdmi.r ■ iion : .R ,>;;y.ia vi-szavonja a pa 
pa • i : • .. m gae m-kedet: a büntető

^zokcahaiás kezei közűi. Társait 
azuiib'm a:; orgazdáéiig vádja terheli és 
immiiogy •/ hívmidőéi üldözendő cselek- 
ni' ; y. eömiük a pami-z vi.->zavoi)ása dácsá
ra i' meg k-ile1: tartani a tárgyalá-l.

lt e;m huzal aó'a nem került a . or, m rt 
ikidnar Mátyá> m-m ,jei .ml meg s az ő 
kihadg.i;..íil a lörvény.-z'-k m m 
taríj:; <-i hiráInat ónak a Imnpört. A vég
tárgya. í t : -iát clhaia<zlolt.i

Közgazdaság.
Vaemi a mezőgazdasa sí szakokta

tásról.
Abból az aikalumbii. hogy az állam 

.. ninta parasztgazdaságé 
íétc'ii.': tervbe \mlte. lalán nem le.vz 
felesleg..'.-' bő'.rbb >zót tenni arról a ga-.- 
da.-ágröl. meivbmi .Magvaroik-zág logfmi- 
to.-abb tefiii ■-i aga i■•Aze-mi. A mezőgaz- 
da<á'_i -zakoktalá' ez.

Jla tekimeLbu ve-'ZÍik. hogy hazánk, 
m'j''■ -’g-'tiek 7"> zazab-ka a termeléssel 
.foglalkozik, tchái l lói vrdországot leszá
mítva) mintegy tizonm'ga millió ember 
ebben az or.-zagban löldmivelősből és ez 
a I i milliói miek 111 millió kai. hold ter- 
mőlerületeii gazdálkodik, ha figyelembe 
V'.'szük továbbá, hogy a megélhetés fel
tételeinek folytmi-folyviísl való) súlyosbo
dásával a mezőgazdaságnak is ki kell lép
ni abbéd a korszerűtlen állapotából, mely 
beéri az ősöktől örökölt mód szerint való 
gazihílkodással ; oda kell végre érlel

ni a dolgot, hogy mindenki, igy a föld- 
mives is a lehető legnagyobb jövedelmet 
produkálja, különben leszorul az élet küz
dőteréről hanyatlásnak, pusztulásnak in
dulnak a versenyezni képtelen egyedek, 
családok, hanyatlásnak indul a családok 
összegéből alakuló nagy egész, az állam 
maga is.

Ha e szempontból tesszük figyelmünk 
tárgyává földmivelésügyíinket, lehetetlen 
remikivüli fontosságot nem tulajdonítunk 
mezőgazdasági szakoktatásunknak, mely 
első sorban fogná hatékonyan emelni, fel
virágoztatni, magas kifejlődésre juttatni

Migy.tr
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az ország produktív erejének legeslegbő- 
ségosebb forrását.

Mezőgazdasági szakoktatásunkat szám 
szerint jelenleg a következő intézetek szol
gálják hazánkban: hét felsőbb gazdasági 
tanintézet (ebben a számban benne van 
a s( lynieczbányai erdészeti akadémia, a 
budapesti állatorvosi és a magyar-óvári 
gazdasági akadémia is); 13 földmives is
kola; 10 vinczellér-képezde és szőlőszeti 
s/akiskola és 11 egyéb gazdasági szakis
kola; összesen 41 gazdasági intézet.

Ezen tanintézetek között mind pa
rasztgazdaság. Nagy érdekünk behatóan 
foglalkozni ezzel az intézménynyel, hogy 
azt a helyet, melyet a többi gazdasági 
tanintézetek mellett elfoglal, megjelölhes 
síik és annak szervezetéről elmélkedve 
előzetes bírálat s ínoglontolás tárgyává 
tegyük azt a hatást, amelyet ez intézmény i 
gazdasági életünkre kifejteni hivatva lesz.

A szakismeretek megszerzése akár az i 
iskolákban, akár azokon kívül, magan 
ufón, leginkább a közép és nagybirtoko
soknak áll módjukban, akik a szükséges ; 
tőkével leginkább rendelkeznek, míg a ; 
kist’ okosoknak, akik pedig számra nézve 
amazokat jóval fölül múlják, az államnak, 
is ere oszlopai ás támaszai, a szakoktatás ' 
áldó aiban alig részesülnek. Innen van, '. 
hogy a parasztbirtokok gazdaságai széles 
ez országban a haladás kepét semmi 
mértékben sem mutatják.

Különösen a szőlő- és kertmiyelés az, : 
amelyek szomorú elmaradottság képét tün
tetik fel.

A vinczellér és a földmives iskolák 
volnának főképen azok, melyek első sor- í 
bán is a kisgazdaságok érdekeit volnának 
hivatva szolgálni, de a jelen körülmények 
között egyáltalán nem szolgálhatják. Ezen 
intézeteken 150—180 frt évi ellátási dijat 
kell a felvett tanulók után fejenként fizet
ni. Hát mutassa meg nekünk bárki azt a 
kisgazdát, aki gyermekére ennyit bir éven
ként áldozni. Hiszen alig várja a paraszt
ember, hogy fia az elemi iskolából kike
rüljön, hogy gazdaságában felhasználhassa, 
sőt sokszor ezt a kort sem várja be, ha
nem előbb kifogja az iskolából, mert kö
rülményei, helyzete olyanok, hogy család
ja minden tagjára szüksége van. hogy 
ekszisztencziáját fenn bírja tartani. Nem 
a nem akarás, az idegenkedés az oka, , 
legalább nem első sorban, az iskolai okta- | 
tái'ól való vonakodásnak, hanem a leg
nagyobb ur : a szükség.

Igaz, hogy vármegyénk és egyesek | 
létesítettek egyes alapítványi helyeket, i 
melyek lehetővé teszik, hogy szegény sorsú I 
szülők gyermekei is élvezhessék a földmi- | 
vés iskolák áldásait, de az ez irányú cse- ■ 
kély mértékű jótékonyság észrevehető ha- i 
tást a társadalom, életében nem fejthet ki. 1 

Am ha a magyar államnak olyannyira I 
czélja a földmivelés előmozdítása, mért 
nem teszi ezen intézeteket ingyenesekké, 
hogy nyitva lennének azok a szegényebb 
sorsú birtokosok előtt is, hogy a nemzet 
összeségének és főleg azon osztálynak len
nének azok hozzáférhetőkké téve, amely 
nyomosuk anyagi helyzeténél fogva leg
inkább el van zárva a kultúra összes for
rásaitól. De másrészt kétségtelen az is, 
az e czélra fordított költségek busásan té
rülnének meg a nép jövedelmi forrásainak, 
jólétének, adófizetési képességének emelése 
által.

Lehetetlen ennek szocziális szempont
ból való fontosságát bárki: ek is át nem 
látnia.

H e t i v á s á r i jelentés Witz Mór 
és Társa szarvasmarha- és juhbizományi- 
üzlet. 1898. junius hó 16-án.

I?elhajtatott:
1103 drb magyar ökör
737 „ magyar tehén
609 „ szerb ökör

G3 „ szerb tehen
2 „ boszniai ökör

14 „ boszniai tehén
166 ,, bika
156 „ bivaly
163 ... jármas ökör 

összesen 3013 „ drb marha.
Nagyobb felhajtás folytán az üzlet 

lanyhább volt és az tinik ‘ . -1 írttal 
műmként estek. Fizetett: Inzott ökör Irt 
28-32 kivét. 33 szerb ökör Irt ^4—31 kiv. 
_  szerb tehén —. boszniai ökör —., ma- 
gyár paraszt ökör 25-27 Irt küny<-bl> 
minőségű 21-24 tehén 21-28 kiv. 30 
bika 23-30 írt kivét. -. bivaly . lb-ZU 
frt élősulyi 100 kilónként. Juhvasar lBOb. 
június 13-án. Felhn.jtvs 91)3 darab .juh. 
Az árak >/,— 1 krral kilónként csökkentek. 
Arak 13-22'/. frt kivét. - páronk., 
20—23'/, kr. élősúly szeirnt.

Irodalom, művészet.
— J A7/-röl. Kezdjük hinni, hogy 

Kiss József hetilapjának A Hétnek külön 
penatesei vannak. Amikor minden újság
ra ránehezedik a holt saison unalma, íris
sen és vígan úszik A Hét az események 
árjában vagy árja ellen. Immár a kilen- 
czedik nyarat látja s minden jel arra mu
tat, hogy a házi istenek ezúttal se hagy- 
jákmagára. Annyi legalább is együtt yna- 
rad a gárdából a szétszóródás e két hó
napjában is, hogy A Hét olvasói meglel
jék hétről-hétre a Kiss József hetilapjá
ban azt, amit benne nem keresnek, más 
újságban pedig nem találnák. Értjük azo
kat az irodalmi speczialitásokat. amelyek 
sziliben, hangban, felfogásban s még for
mai eredetiségben is annyira letérnek a 
mekszökött csapástól. Ahány munkatárs, 
annyi szem. Olyan nevek, mint Ambrus 
Zoltán, Tóth Béla. Ignotus. Kozma An
dor, Kóbor Tamás, Holtai Jenő, Papp Dá
niel, Makai Emil, Lövik Károly, Szőllőssy 
Zsigmond mindegyik a maga külön csa
pásán, díszei az irodalomnak. Ahány sze
mély, annyi külön egyéniség. A színek és 
a hangok csodálatos skálája. Ha véletlenül 
a műveli nyugaton születnek, mindegyik 
palotákat Írhatna össze magának, holott 
igy a szerényebb viszonyokhoz kénytele
nek lefokozni igényeiket. Akik A Hetet 
olvassák, ismerik őket és nem fognak ben
nünket túlzással vádolni. De fájdalom még 
mindig nem elegen ismerik A Hetet. Ezért 
felhívjuk olvasóink figyelmét ez élénk, 
elmés és mindenek fölöt jó ízlésű lapra, 
amelyből még az írók is sokat tanulhat
nak. Rendes belletrisztika tartalmán kívül 
A Hét nyáron át folytatólag közölni fogja 
Kóbor Tamás „A csillagok felé“ czimü uj- 
regényét, amelyben ez az elsőrangú talen
tum úgyszólván mozgó fényképekben von
tatja el az olvasó előtt regény alakjait. 
Érdekfeszitő mese, mélyreható jellemfestés, 
sima elegáns nyelv : ezekkel a kvalitások
kal dicsekszik Kóbor Tamás uj regénye, 
amelynek minden eddig megjelent, közle
ménye szenzácziós volt. A Ilét különben 
ahhoz képest, ami a külső kiállítását illeti 
és amit nyújt, elég olcsó lap. Egész évre

_ _ Gyógyfürdő

Gleichenberg
| Stájerország, 300 m. tengeri magasság, május 1-től októberig. 

Egvényes- sós*  savanyuviz: Constaatin és Emmaforrás; égvényes sós*  vasas- savanyuviz: Johan- 
nisbrunnen; tiszta vasas savanyuviz: Klausenquelle, Tejsavó tej (száraztakarmányozott), Kefyr, 
forrássóbelehelés egyes fülkékben, fenyőtUgőzbelehelés, lélegző készülékek, pneumatikái 
kamrák. ívé, ásvány és pezsgő vizes calorlsator-firdők, fenyőklvonat és aczélfiirdők. 
vizgyógyintézet, magassági-gyógymód. Enyhe, nedves meleg, pormentes, szélcsendes levegő, 
erdős lialomzatok. — Felvilágosítás és tervezet Ingyen.

Lakást rendelhetni a fllrdőigaigatóságnál Gleichenbergben.
..... ________________ ___ ________________ —®

1898. juuus 1?. 

mindössze tiz forint. A kiadóhivatal kii- 
lönben készséggé’, küld mutatványszámo
kat mindenkinek, aki igényli. Czim egy. 
szerűen: Budapest, VE., Erzsébet körút
6. szám.

GRACZ
Klelhauser II.-féle folyékony

Glycerin-Créme
ártalmatlan anyagból készült sih-riilt ve.-yii- 
lék, ineiy nemcsak a bőrt finouiilja, hanem 
fényien az. ifjú ildcséget eleveni'i és azt 
állandóan lent.irtja. Legjobb óvszer levegő*  
szél és nap sittét ellen, eltftvolft napfol
tot, szeplőt, luft,If'oltot és minden más 

ből'tisztátlansftgot.
Glycerin-Créme-Sza^pan

kiváló enyhe, bársonyszerű bőrt idéz elő. A. 
Glycerin-Créme használatánál ajánlható a

Párisi Hölgypuder
a legártalmatlanabb púder, a bőrt szép fehér 
színre változtatja és azt simán és szárazon t >t ti; i 

Hamisított paris, 
hölgypudertől és Glyceriti 

Crémetől óvakodjanak ; 
csak az a valódi, melyen 
cimképen, valamint aleirá- 
són a mellette lévő véd

jegy van.
gyógyszertől-, gyógyliru

és illntszer-ltzletbon.
Itüktíir minden

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898.
Érkezés.

Szabadka felöl:
6 óra 45 perez reg.
3 > 34 > délután 
8 » 34 > este

Gyorsvonat:
7 óra 35 perez este

Gombos felől :
11 > 47 > délben
8 > 25 > este 

Gyorsvonat:
8 óra 08 perez reg.

Baja felöl :
3 óra 2o perez d. u.
6 > 25 < reg.

Újvidék felöl:
6 óra 30 perez reg.
11 > 30 » délelőtt
7 < 17 > este

évi május hó i-től.
Indulás.

Szabadkára
4 óra 46 perez reg.
11 > 54 > délben

8 > 35 > este 
Gyorsvonat :

8 óra 15 perez reg. 
Gombosra :

6 óra 55 perez reg.
3 > 4< > délután

Gyorsvonat :
7 óra 41 p< réz este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 > 05 > délután-

Újvidékre:
2 óra 55 perez reg.
7
3

— > »
51 > délután

Junius 1-jétől augusztus végéig vásár- és 
ünnepnapokon a d. u. 1 óra 04 perczkor 
nduló tehervonattal személyszállító kocsi 
megy Ns-Militicsre.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföld? Árpád 
ügyvéd. 

Kadó-laplulajdonos : Oblát Károly.
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1876. >zam_ Bezdán községe. |

"TigT 898.

Hirdetmény.
A inclylyel Bezdán község elöljárósága 

meghirdeti azl, hogy a község, mint erkölcsi 
testület tulajdonát képező 3 korcsma épüle
tet. névszerint a község belterületén tevő 
nagyrendéglöt, a Duna pariján levő u. n. 
révvendéglöt és a Zombor és Bezdán közt 
elhúzódó kongó tégla mű ut mellett fekvő
u. a. kozorai csárdái az 1899. évi 1-sö nap
ján kezdődő 3 évié a községháza tanács 
termében junius lió 29-ik napján d. u. 4. 
órakor nyilvános szóbeli és záil Írásbeli 
ajánlati árverésen a legtöbbet ígérőnek bér
be adja.

Tájékozásul közöljük, hogy a nagyven- 
déglö évi házbérc a most lejáró 3 éven át 
1311 írt, a Duna parti vendéglőé 1100 frt, 
és a kozorai csárdáé 205 frt.

Meghirdeti még azl is, hogy a község [ 
mint erkölcsi testület tulajdonát képező 7G 
kát. hold kiterjedésű városi-étje szántó földet, 
a 22 kai. holdnyi pintér szállási szántóföldet, i 
a 18 kát. holdnyi Burján szállási szántóföl- ' 
det, a 17 kai. holdnyi vaskapui szántóföldet 
a homokos gödör szántó földet, a kollut-utcai 
kertek allja szántó földel a vágó Idd mel
léki szántó földel, a gál fok parti szántó 
földel és az iskola alap szántó földet is 
haszonbérbe adja a község a helyszínen 
folyó hó 19-ik napján d. u. 2 órakor sorrend 
szeriül megkezdődő s a következő vasárnap 
folytatandó szó- és zárt Írásbeli ajánlati ár
verésen.

Kelt Bozdánban, 1898. évi junius hó 1G. 
Bosnyák János, Bn’hi Fcrencz, 

jegyző. bíró.

Jelzálogkölcsönt
filoxora által elpusztított szőllők ujonnani 
befásilására 5’/4%, termő szőllőkrc 5%, vá
rosi és nagyközségbeli házakra 5 és 6%-ra

Földbirtokra:
65 évi törlesztésre 
637, , , „ , 
50 évi törlesztésre 
30—40 évi törlesztésre 
20—30 évi törlesztésre 

és felvilágosítást nyújt 20 
ellenében.

47,«,
47,%,
5 %,
6 %,

7 % mellett ajánl 
kr. válasz bélyeg

Jadszkó Ede
Zombor, Prokopház, Szelcncse.

ír1-Egy doboz ára 1

20 kr. elküldés utánvét
vágj' az össze" előle- 

ges beküldése után

7

MF KITT Hl A .(..J,;®,..
Az arezliőr szépítése

és finomítása. -IVlZéf?!. "JLÍi. ígpfgj 
bál. és szalon-púder fehér, rózsaszál 
vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J, cs. kir. la- 
nár által Becsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 
mellékelve.

TAUSSIG GOTTLIEB
cs. és kir. undvari toilette, szappan és illatszergyár.

Becs I., Wollzeile 3 sz*
Kapható: a legtöbb illatszer- drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban: Engel Mór, Weidinger A. és S. és

Legelegánsabb toilette-.

<1 ‘'civuuícsc maii ,
aj leltscli Gáspár keresk. czégrél.yyy y yy £ £ y * y

Használjon

99W’affenrad66
Utóérhetlen 
könnyű ine» 
nőt, (tehát 
semmi meg: 
orőltotéí) elő 

nye

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország íőképviselÖsége :

Kami és iíeller
Budapest V., váczi kőrút 2G.

xxxxxxxxxxxxxxxx

.KISS JÓZSEF LAPJA

a HÉT Kilenczetllk évfolyam.
Megjelenik minden vasárnap.

Belső dolgozótársak: Ambrus Zoltán, Tóth Béla, Kóbor Tamás, 
Kosma Andor, Papp Dániel, Makai Emil, Ignotus, Heltai Jenő, 

Lövik Károly, Szőllősy Zsigmond.
Előfizetési ára: egész évre 10 frt. Fél évre 

5 frt. Negyed évre 2 forint 50 krajezár.
A HÉT régi, megállapodott hitelű lap. A hét kidomborodó esemé
nyeinek hű tükre. Politikai, társadalmi, művészeti és irodalmi 
kérdésekben a legszabadelvübb eszmék és irányok szóvivője. — 
Krónikái, Innen-Onnan rovata, Irodalmi- és szinikritikái már rég 

kivivták a közönség elismerését.
Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld

„A HÉT“ kiadóhivatala,
Budapest, Erzsóbof-körut 6.

r-

i T’ossisctósasétliii.ld.éss 
csakis

Egy szelvény,
3.1Ó in. hosszu, 

elegendő egy : 
férfi- őltb’ny re 

ára csak

magánosoknak.
r frt 3.10 jó 
frt 4.80 jó 
frt 7.50 finom 
fit 8.70 finom 
ft t 1U.50 íegfi'ioiu tbb 
frt 12.40 angol 
fit 13.95 kammgain

valódi 
tfyupju ■ 

bél.

Egy szolvény fekete szalon öltönyre 10 frt. 
Felöltő szövetek in. 3 frt 25 krlól feljebb; Leden 
csinos színekbe i egy szelvény 6 frt, egy szelvény 
9 frt 95 kr., Pertivienne és Dosklng, áll,un, 
vasúti cs bírói tiilár-szöve.ek légii lom tbb Kitinm- 
garn és Cheviott, valamint egyenruha:szövetek 
a pénzügyőrségnek és esendőrségnek stb. stb. 
küld gyári árakon, az általánosan isinart c/.ég 

gyárraktár Kiesel-Amtiof Brmbeii.
Minták portó: és díjmentesen. Muitahü szállítások. I 
Figyelmeztetésül. A t. ez. közönség különösen. , 
figyelmeztetik arra, hogy a szövetek közvetlen ineg: 
rendelésnél sokkal olcsóbbik mint, a koreskod «knél , 
rondátok. A Kiesel Ainhof ezég Brűnnben a sző: 
veteket valódi gyári árakon küldi szót minden i 
százalék hozzászámitás nélkül.

politikai és irodalmi 
szemle.

X
üt
X8
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Magas jutalékban 
részesülnek megbízható szolid ügynökök, kik 
törvényszerűen megengedett. sorsjegyeknek, 
részletfizetésre való eladásával, egy nagy 
pénzintézet (részvénytársaság) számláidra fog
lalkozni óhajtanak. Ajánlatok ,,McrcatOl 
czimen : Ecksteln Bcrnát hirdetési irodájába 
Budapest, V., Fürdő-utcza 4. intézendő!?.

ZOMBOR és VIDÉKE

A borszéki borviz a savanyuvlzek királya. ;|

■e

3 s

JÉSS HAJ IIÓIAAG
elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a 
legmegbízhatóbb és feltétlenül ártalmatlan óv
szer urak es hölgyek számára. Ára tuczatónként 
eredeti párisi csomagolásban 80 krtól 8 írtig 
megrendelések pontosan és discréteii esz

közöltetnek.

KELETI J.
cs. és kir. szab, kötszer-gyár

BUDAPEST, IV., koronalierczeg utcza 
17. sz.

Árjegyzék ingyen és bérmentve zárt borítékban 
forintnyi megrendelésnél 15% árengedmény.

Ár, összes betegápoláshoz szükséges szerek és czikkek- 
től képes árjegyzék kívánatra szintén díjmentesen 

küldetik.

®®«®®®®«®®®®®®e®
Fontos magánzók-, bankházak-, takarék

pénztárak-, társulatok-, egyletek-, ékszeré
szek és kereskedőknek.

Első o. biztosító társaság 

betörés ellen 
Magyarországi vezériigyiiöksége 

Budapest, VI. Váczi-kürút 35.
A müncheni viszontbiztosító-társasággal (rész- , 
vénytőke 10 millió márka) 1898. január hó I 
17-én létrejött megállapodás értelmében ezen 
társaság mindazon igény tekintetében, a mely 
az ,.Első osztrák biztositó-társaság betörés 
ellen“ biztosítási szerződései alapján támasz- 
tatik, egyetemleges kötelezettsé- 

g e t vállalt.
Biztosítás betörésnél előforduló elvesztés, 

sérülés vagy megsemmisülés ellen :
a) minden ingó és értéktárgyaknál a ház

ban a városban vagy a városon kívül nyara
lóban.

b) készpénz vagy értékpapíroknál.
c) áruraktárnál, arany vagy ezüst tár

gyaknál és ékszereknél.
A biztosítás azon esetben is érvényes, ha 

a betöréses kár a házhoz vagy az üzlethez 
tartozó egyéntől származik.

Felvilágosítások az intézel irodájában, 
Váczi-körut 35, ahol vidéki képviselők aján
latai is elfogadtatnak.

'I
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Borszék.
Gyógyfürdő Erdélyben Cslkuiegyében a fenyvesek hazáikban. 

Fürdőidén} tartama Juli. 15-től szept. 15-ig.
Utazás: Szász-Régenig vasúton, onnan a fürdő-igazgatóság 
állal szubvenczionált gyorskocsikon. E gyorskocsikra előjegyzést te
hetni Miklós Görög válalkozóknál Szász-Régen.
u t i r á n y:

A borszéki

Dél, 
Brassó, Csíkszereda vasúton, onnan kocsin, 

borvlz a savanyuvlzek királya megrendelhető 
az Igazgatóságnál Borszék.

mindenütt. Zomborban: lieindilioffer Ró
bert, Engel és Goldsteln, Teltsch Ármin és llay Ignácz 

uraknál.
Fürdőre, borvizüzletre nézve minden felvilágosítással, prospektussal, 

árjegyzékkel szolgál a fürdő üzlet igazgatósága Borszék.
ijpgg- 1 » o Sí tn, t ti v i 1- d. :i helyben,

Kapható

M
illennium

i nagy érem
m

el is kif íinteíve.

Megrendelhető: Igazgatóság Borszék.

csakis 
csó árért

> usaiaui KepeKev
azok magas árai miatt, csak jobb módú családoknak volt lehetséges.

Hála az uj találmánynak a világhírű 
,,K()SM()Sí’-:irezkép-iníiintézetii('k 

Mién VI. Marialiilferstrasse 116,
kifogástalan jó, sikerült arczképek, művészies kivitelben, a bámulatos

csak 7 frt 50 krért
ol-

I

életnagyság!) arckép
(mellkép)

elegáns barockrámával együtt, melynek tulajdonképeni értéke 30 frt, szállít.
Aki tehát saját, vagy neje, gyermekei, szülői, testvérei vagy más még elha

lálozott személyek aiczképét is rendelni óhajija, csakis az arczképet, akármily ál
lásban küldjön be.

A csomagolási láda beszerzési árban számittatik. Megrendelések a fénykép 
hozzácsatolásával postai előleg (utánvét) vagy az összeg előleges beküldése mellett 
elfogadtatnak.

Kitűnő művészies kivitelért és élethű hasonlatosságért kezeskedtetik.
Száz meg száz elismerő-lévél kívánatra rendelkezésre állanak és porto- 

mentesen be is küldetnek.

Kunst-Portrat-A nstalt
KosmoB

Wien, VI. Mariabilferstrusse 116.

B
Elsö cb. és kir. osztrák-magyar kizárólag szab.

OMLOKZAT-FESTÉK-GYAR
Kronsteiner Károly Bécs. III., Hanptstrasse 120.

B®F~ Az arany éremmel kitüntetve.

Főherczegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai intéző 
ségek, vasutak, ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok, 
építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. 
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapot
ban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 16 krtól fel
felé szállíttatnak, és a mi a festék szűrtisztaságát illeti, azonos az 
olajfestékkel. — Mintakártya, úgyszintén használati utasítás
kívánatra ingyen és bérmenlve küldetik.

A kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.


